
ATTO N. DD 4679 DEL 10/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Spettacolo

  

OGGETTO

Approvazione degli esiti relativi alla Sezione B) Eventi diffusi dell’Avviso pubblico per la concessione di
contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto “Milano è viva nei quartieri”, anno
2025.
Il presente provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Calabretta Francesca - Area Spettacolo

1



IL DIRETTORE (Area Spettacolo)

PREMESSE

• Con Decreto n. 406 del 31 ottobre 2024 il Ministero della Cultura ha attribuito al Comune capoluogo
della città metropolitana di Milano una somma pari a € 1.155.013,73 da destinarsi al sostegno di attività
di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città;

• l’Amministrazione comunale ha conseguentemente deciso di dar continuità all’iniziativa denominata
“Milano è Viva” con l’obiettivo di recepire e selezionare proposte di progetti che verranno sostenuti con
i fondi ministeriali;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2117 del 21 marzo 2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la
concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell’ambito del progetto “Milano è viva nei
quartieri”, anno 2025;

• con Determinazione Dirigenziale dell’Area Spettacolo n. 3414 del 5 maggio 2025 è stata costituita la
Commissione di valutazione delle domande di contributo riferite all'Avviso pubblico sopra citato;

• le richieste di contributo relative alla  Sezione B) Eventi diffusi, così come previsto dall'Avviso, sono
state esaminate da una Commissione composta da componenti interni ed esterni all’Amministrazione
comunale;

• le  istanze  pervenute  in  questa  sezione  sono  state  n.  52,  tutte  ammesse  alla  valutazione  della
Commissione di  Valutazione,  previa  verifica  della  Segreteria  Tecnica come da Verbale  n.  2  del  15
maggio 2025, conservato agli atti presso l’Area Spettacolo;

• due domande (APS Pane Mate ETS e Pacta Arsenale dei teatri Associazione culturale) non sono state
valutate  in  quanto  assegnatarie  di  contributo  nella  Sezione  A)  Festival,  come  previsto  al  punto  3
dell’Avviso. 

CONSIDERATO CHE

• la  Commissione  ha  svolto  l’attività  di  valutazione  sulla  base  dei  criteri  e  dei  requisiti  previsti
dall’Avviso e, con il supporto della Segreteria tecnica, si è riunita in conference call per un totale di 11
sedute valutando, per la Sezione B) Eventi Diffusi, nel complesso n. 50 istanze di cui:

◦ 25 con esito positivo e finanziabili;
◦ 14 con esito positivo ma non finanziabili per esaurimento fondi;
◦ 11 con esito negativo per punteggio insufficiente;

• l’iter procedurale riguardante le fasi di valutazione delle istanze pervenute è documentato dai verbali
conservati agli atti presso l’Area Spettacolo.

PRESO ATTO

• dell’avvenuta conclusione della procedura di valutazione della  Sezione B) Eventi Diffusi come risulta
dai verbali redatti e sottoscritti da tutti i componenti della Commissione.

VISTO

✔ L'art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il D.Lgs n. 33/2013;

2



✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ Il Decreto Ministeriale n. 406 del 31 ottobre 2024 avente ad oggetto "Ricognizione delle risorse del
Fondo nazionale per lo spettacolo dal vivo anno 2024, alla luce della integrazione di cui al decreto
del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 27 settembre
2024, rep. n. 300";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  172  del  13  febbraio  2025  avente  ad  oggetto:  Linee
d'indirizzo  per  la  stipula  di  un  Accordo  di  Collaborazione  ai  sensi  dell'art.  15  della  legge  n.
241/1990 tra il Ministero della Cultura - Direzione Generale Spettacolo e il Comune di Milano per i
progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo - Anno 2025;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 1114 del 21 febbraio 2025 avente ad oggetto: Approvazione
dello Schema di Accordo di Collaborazione tra il  Ministero della Cultura - Direzione Generale
Spettacolo - e il Comune di Milano per i progetti di attività a carattere professionale nel campo
dello spettacolo dal vivo - Anno 2025;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 349 del 20 marzo 2025 avente ad oggetto "Approvazione
delle linee di indirizzo per la realizzazione del progetto ''Milano è Viva'' che avrà luogo dal 21
giugno al 31 ottobre 2025;

✔ La Determinazione  Dirigenziale  n.  2117 del  21 marzo  2025 avente  ad oggetto "Approvazione
dell'Avviso pubblico per la concessione di contributi a soggetti che realizzano iniziative nell'ambito
del progetto "Milano è Viva nei quartieri" - anno 2025;

✔ La  Determinazione  Dirigenziale  n.  2301  del  26/03/2025  avente  ad  oggetto  "Rettifica  della
Determinazione  Dirigenziale  2117 del  21/03/2025 avente  ad  oggetto  Approvazione  dell'Avviso
pubblico  per  la  concessione  di  contributi  a  soggetti  che  realizzano  iniziative  nell'ambito  del
progetto "Milano è Viva nei quartieri" - Anno 2025;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 3414 del 5 maggio 2025, avente a oggetto "Costituzione della
Commissione di valutazione delle domande di contributo riferite all'Avviso pubblico "Milano è
viva  nei  quartieri  anno 2025.  Approvazione spesa  per  la  corresponsione  dei  relativi  gettoni  di
presenza ai componenti esterni della suddetta Commissione";

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4091 del 23 maggio 2025, avente a oggetto "Approvazione degli
esiti  relativi alla Sezione A) - Festival - dell'Avviso pubblico per la concessione di contributi  a
soggetti che realizzano iniziative nell'ambito del progetto "Milano è viva nei quartieri", anno 2025;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze dei lavori e gli esiti della Commissione di Valutazione, riferita alle istanze
della  Sezione  B) Eventi  Diffusi,  come  da  allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, così suddivisi:

▪ "Sezione B Eventi Diffusi  - Fascia 1" per progetti  di  valore compreso tra € 18.750,00 (valore
minimo) e € 24.999,99 (valore massimo);

3



▪ "Sezione  B  Eventi  Diffusi  -  Fascia  2"  per  progetti  di  valore  compreso  tra  €  25.000,00  e  €
40.000,00;

2. di procedere alla pubblicazione degli esiti per trenta giorni consecutivi sul Sito Internet del Comune di
Milano nella pagina dedicata all’Avviso in oggetto;

3. di dare atto che il Direttore competente provvederà ad assumere tutti gli atti necessari e conseguenti
all’adozione del presente provvedimento;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio online.

IL DIRETTORE (Area Spettacolo)
Francesca Tasso (Dirigente Adottante)

4



ORDINE 
GRADUATORIA

RAGIONE SOCIALE TITOLO DEL PROGETTO PUNTEGGIO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

1 ARTI PER L'INNOVAZIONE SOCIALE APS
LE ALLEGRE COMARI DI ADRIANO - QUARTIERI E ARTI IN 
FESTA

74,60 16.825,00 €        

2 ARIELLA VIDACH AIEP GEOGRAFIE DEL DESIDERIO _STORIE E MEMORIE 73,00 16.625,00 €        

3
ASSOCIAZIONE CULTURALE COMPAGNIA 
CARNEVALE

MILANO IN COMMEDIA - SUMMER EDITION 73,00 16.625,00 €        

4 DIDSTUDIO
MAPPA LIBERA: ESERCIZI PER RISCRIVERE IL 
QUOTIDIANO

66,80 15.850,00 €        

5 SCIAMI CROMATICI
S’I’ FOSSE FOCO ATTI MUSICALI POETICI COLLETTIVI PER 
LA CITTÀ - V EDIZIONE

66,60 15.825,00 €        

6 TEATRO DELLA CONTRADDIZIONE EXPOLIS25 63,60 15.450,00 €        

7
TEATRO ALKAEST ASSOCIAZIONE 
CULTURALE

"C'È QUALCOSA DI NUOVO OGGI NEL SOLE” TEATRO 
ALKAEST PORTA NUOVE VOCI E GRANDI STORIE NEL 
MUNICIPIO 7 E NEL MUNICIPIO 9 CON “MILANO È VIVA 
2025”

63,40 15.425,00 €        

8 CETEC IL FILO DI ALDA 2.0 63,00 15.375,00 €        

9 ASSOCIAZIONE MUSICALE TEMA CINECONCERTI FESTIVAL 61,60 15.000,00 €        

10 OYES LOCORAMA 56,60 **

11 ARCADUEMILA VIVILAMUSICA! 54,20 **

12 OPERA LIQUIDA APS OPERA LIQUIDA: UMANA NATURA 53,80 **

13 PERYPEZYE URBANE E.T.S. TILT - TEMPI INSTABILI, LINEE DI TRANSITO 52,20 **

** PUNTEGGIO INSUFFICIENTE

AVVISO PUBBLICO  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
A SOGGETTI CHE REALIZZANO INIZIATIVE NELL'AMBITO DEL PROGETTO

"MILANO E' VIVA NEI QUARTIERI" - ANNO 2025 

ESITI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI SEZIONE B - EVENTI DIFFUSI - FASCIA 1 - IN ORDINE DI PUNTEGGIO



ORDINE 
GRADUATORIA

RAGIONE SOCIALE TITOLO DEL PROGETTO PUNTEGGIO
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

1 TEATRO OFFICINA OLTRE LA 90: LUOGHI, VOCI, CAMMINI 88,20 21.760,00 €        

2
LUDWIG - OFFICINA DI MARE CULTURALE 
URBANO ETS

IMMERSIONI 2025 79,60 25.880,00 €        

3 ELSINOR SOC COOP SOCIALE
ATTO UNICO IN TRE PIAZZE - LABORATORI, SPETTACOLI E 
MERENDE PER CAMBIARE LA SCENA URBANA

78,80 25.640,00 €        

4 LA MEMORIA DEL TEATRO E.T.S.
FRINGE MILANO OFF INTERNATIONAL FESTIVAL | 7^ 
EDIZIONE 2025

76,00 24.800,00 €        

5
ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO OUT 
OFF

MUSICA E TEATRO DELLA MILANO POPOLARE 74,60 21.720,00 €        

6 ASSOCIAZIONE HENDEL ETS MUSE, MUSICA E... 74,20 24.260,00 €        

7 OXA SRL IMPRESA SOCIALE CAVALCAVIA 73,40 24.020,00 €        

8 FONDAZIONE RICCARDO CATELLA BACK TO THE CITY 2025 73,20 23.960,00 €        

9
ASSOCIAZIONE TEATRO DELLA 
COOPERATIVA

ECO D'ESTATE 72,40 23.720,00 €        

10
ISTITUTO SUORE DI S. DOROTEA DI 
CEMMO

SVET: SPORT, VALORI E TEATRO - ASTERIA ON THE ROAD 
TO MILANO CORTINA 2026

72,20 23.660,00 €        

11 TEATRO DELLE MOIRE ETS
LUMINOSA – FARE COMUNITÀ - RASSEGNA DI 
SPETTACOLI, LABORATORI, PERFORMANCE NEI 
QUARTIERI DI MUNICIPIO 3

71,80 20.000,00 €        

12 ARTEVOX APS SLASH FESTIVAL 71,40 23.420,00 €        

13 FONDAZIONE PALAZZO LITTA COSA SONO I SOGNI  -  STORIE SENZA FRONTIERE 70,60 23.180,00 €        

14 ATELIER TEATRO LE MILLE E UNA PIAZZA 2025-RACCONTI D'AUTUNNO 70,60 23.180,00 €        

15 SCUOLE CIVICHE DI MILANO - FDP CONVERGENZE SONORE - III EDIZIONE 69,40 22.820,00 €        

16 BARLEY ARTS S.R.L. STREET CULTURE 67,00 19.980,00 €        

17 ASSOCIAZIONE LIEDERIADI ETS MILANO EST MUSICA - 3A EDIZIONE 66,80 *

18 ANIMANERA E.T.S. MILANO CITTA' APERTA 66,40 *

AVVISO PUBBLICO  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
A SOGGETTI CHE REALIZZANO INIZIATIVE NELL'AMBITO DEL PROGETTO

"MILANO E' VIVA NEI QUARTIERI" - ANNO 2025 

ESITI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI SEZIONE B - EVENTI DIFFUSI - FASCIA 2 - IN ORDINE DI PUNTEGGIO



19 TEATRO DEL BURATTO  TEATRO IN VOLO 66,00 *

20 ZONA K ACOUSTIC JUSTICE #CHIARAVALLE 66,00 *

21
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
TEATROXCASA

FUORILUOGO 2025 65,60 *

22
ASSOCIAZIONE CULTURALE OFFICINA DEI 
TRANSITI

URBAN OPERA - RIGENERAZIONE LIRICA 65,40 *

23 ARTEMENTE ASD MILANO MOVING GREEN 65,20 *

24 ASSOCIAZIONE CULTURALE ALMA ROSÉ FESTIVAL HUMUS 2025 65,20 *

25 MINIMA THEATRALIA
FRANKENSTEIN | LA CREATURA SIAMO NOI - GENERARE 
CAMBIAMENTO, COSTRUIRE CONNESSIONI, 
TRASFORMARE RELAZIONI UMANE

63,40 *

26 TDB S.R.L. IMPRESA SOCIALE IL MITO DELLE DONNE NEI QUARTIERI 62,40 *

27 ASSOCIAZIONE PUNTOZERO APS-ETS I WILL SHAKESPEARE - L'INVENZIONE DELL'UMANO 62,00 *

28 ASSOCIAZIONE ECATE ETS IMMAGINARI FUTURI 61,40 *

29 KLAXON SRL MILANO HAPPY JAZZ FEST - SECONDA EDIZIONE 60,60 *

30 LINGUAGGICREATIVI ETS LINGUAGGICREATIVI FUORI 60,00 *

31 DIVERTIMENTO ENSEMBLE LA MUSICA D'OGGI PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA 58,40 **

32 FORMATTART APS “QUATTROPEROTTO BEAT – CULTURE IN MOVIMENTO” 58,20 **

33
LA DITTA - DITTA GIOCO FIABA 
ASSOCIAZIONE CULTURALE ETS

MILANO MATCH! - STORIA SPORTIVA DELLA CITTÀ DI 
MILANO IN DUE TEMPI PIÙ SUPPLEMENTARI

56,20 **

34
MUSE SOLIDALI SOCIETÀ COOPERATIVA 
IMPRESA SOCIALE A R.L.

ALL INCLUSIVE PARK 56,00 **

35
ASSOCIAZIONE INTERNAZIONALE 
"ROGOREDO MUSICA MILANO APS ETS

ORCHESTRE SINFONICHE NELLE PERIFERIE 47,60 **

36
ASSOCIAZIONE BABETTE - 
NUOVABABETTE TEATRO

UNA VITA CHE ASPETTO 42,80 **

37 OPERA SYMPHONY ORCHESTRA MUSICA PER TUTTI, MUSICA CON TUTTI 35,40 **

38 APS TEATRO PANE E MATE ETS
M'INCANTO - FESTIVAL A CIELO APERTO DI ARTE, 
TEATRO, MUSICA, CIRCO E DANZA PER TUTTI

0,00 ***

39
PACTA ARSENALE DEI TEATRI 
ASSOCIAZIONE CULTURALE

TEATRO A SPASSO DUOMO 2025 0,00 ***

* FONDI ESAURITI

** PUNTEGGIO INSUFFICIENTE

*** FINANZIATO NELLA SEZIONE FESTIVAL


		2025-06-10T18:12:51+0200
	Francesca Tasso




